
       20日専門医発第 42号 

令和 3年 1月 29日 

 

 

一般社団法人日本歯科専門医機構 

理事長 今井 裕 

 

共通研修に関するご案内と当機構主催共通研修の実施について 

 

 

平素は当機構運営にひとかたならぬご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

共通研修の実施につきましては、ご案内の不備ならびにコロナ禍による事業の遅延

等により、先生方には多大なご迷惑をおかけしております。 

この度、先にお知らせいたしましたように、厚生労働省のご指導をふまえ、当機構の

認証する歯科専門医については、年度毎に各学会認定専門医の更新者（含、新規）を対

象に申請を受け付け、認証することといたしました。そのため、改めて共通研修の取り

扱いについて協議いたしましたところ,諸事情を勘案し以下の通り実施することにいた

しましたので、対象の先生方にご周知いただきますようお願い申し上げます。  

       

共通研修は原則として新規申請者、更新申請者ならびに申請予定者が受講対象とな

りますが、今年度に関しましては、コロナ禍で機構の審査が遅滞したこと、それに伴い

各学会ならびに受講対象者の対応が物理的に困難な場合が想定されることから、 

 1）2019年度運用審査で認証された機構認証専門医※ 

 2）2020年度申請者（現在審査中） 

 3）2021年度更新および新規申請者の先生 

を対象といたします。よろしくご対応のほどお願い申し上げます。 

なお、今年度の受講がどうしても難しい場合は、2021 年度実施共通研修で今年度共

通研修（+2単位）を振替え受講することを可といたしますので、併せてご周知のほどお

願いいたします。(※2019年機構認証専門医とは 2020年 10月に認証された先生です。) 

 

また、各学会におかれましては、学会主催共通研修を実施もしくは企画されている

ことと存じますが、現在当機構におきましても共通研修を実施する準備を進めておりま

す。具体的には、概ね 2 月 10 日の公開を目指しております。詳細には近日中にご案内

いたしますので、各学会からも周知していただきますようお願い申し上げます。 

 

 ■なお、2022年度以降の共通研修につきましては、添付資料をご参照の上、ご不明な

点がございましたらお問合せいただきますようお願いいたします。 


